

Niech żyje rząd robotniczy i włościański!



NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

Warunki prenumeraty: W Warszawie z odnośnikiem miesięcznik 140.- bez odnośnika 120.- Na prowincji miesięcznik 145.- Zastrzeżenie 120.-

Ceny ogłoszeń: w tekście (przed kron.) Mk. 45 Nekreolog 25 zwykłe 20 drobne za jeden wyraz 8 Wszystkie ogłoszenia obliczają się nonpariem (drobn. pism.) Ogłoszenia w N.N. niedziel. o 25% Fantazyjne i firm zagran. o 50% Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu Admin. strażki o 30 proc. drożej. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1-2 pp. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Tel. Redakcji 176-10, Admin. 120-13

Redakcja i Administracja: Wawicka 7.

Konto czekowe P. K. O. Nr 175.

Numer pojedynczy w Warszawie 5 mk. — na prowincji 5 mk.

Administracja czynna od 10 do 5-ej bez przerwy.

Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w środy.

Gospodarka społeczna czy wolny handel.

Przemówienie p. t. Diamanda.

SEKWESTR A WALUTA.

Wysoki Sejm! Wczorajsza debata po oświadczeniu p. ministra Skarbu wykazała, w jak trudnym położeniu państwo się znajduje. Po przemówieniu ministra i kilku mówców, po wrażeniu, jakie mówiły na Izbie, wydawało się, że przecież obudziła się świadomość grozy położenia. Ale jeżeli w kółko wczorajszym wieczorem wywołał nadzieję, to dzisiaj dziśszego rozproszył je bardzo gruntownie. Jest, proszę panów, ścisły związek między wartością waluty a ceną zboża, i to jest zagadnienie, przed którym Państwo nasze stoi. Żadne policyjne środki, żadne manewry giełdowe czy gospodarcze nie podniosą w naszych warunkach wartości naszej marki, jeśli nie potrafimy walczyć z drożyzną wewnętrzną.

Gdybyśmy mieli ministra Skarbu, który ma dostateczną wolę i dostateczną energię, aby poprawić wartość naszej marki, to stanąłby on na czele tych, którzy żądają zaprowadzenia sekwestru. Innej drogi niema. I proszę panów, możemy żywić ludność fraszami, obietnicami jak to czynimy już od 3 lat, ale bieg spraw i dyle z żelazną konsekwencją i każdy dzień zadaje tym fraszom klam.

Żyjemy w tym położeniu, w jakim Niemcy byli podczas wojny. Polska jest blokowana przez niską wartość swojej marki. Polska jest, jeśli ma przetrwać ten stan krytyczny, skazana na siebie i jeśli wczoraj p. minister powiedział, że chciałby zamknąć granicę dla importu, to ja powiadam, że to musi być zrobione, jeśli ma być wstrzymany ten spadek.

Proszę panów, wwozimy bez końca, bez opamiętania, nie wywozimy prawie niczego i jak musi być skuteczną arytmetyką? Skutek musi być ten, że marka nasza musi spadać tak, jak spada. (Głos: A może 6-godzinny dzień pracy zaprowadzić?). Nie wiem czy pana kolega ktoś ogranicza w jego czasie pracy. Możecie już jedną warstwę przeciwko drugiej, możecie swoimi okrzykami już chłopów przeciwko robotnikom, ale na bieg tych rzeczy to żadnego wpływu mieć nie będzie, w każdym razie nie będzie mieć wpływu dodatniego. Uderzcie się panowie w pierś, zastanówcie się chłodno, spokojnie, nad położeniem państwa, a wtedy takich okrzyków słyszeć nie będziemy. Czy panowie nie czujecie tego we własnym naszym gospodarstwie, że to ciągle piętrzenie się cen jest gospodarczo nonsensem, absurdem? Wszak te wszystkie wasze oszczędności są dziś nie nie warte. Wszak niczego prawie nie uzyskujecie, że nie pomagacie w powstrzymaniu spadku marki. Wszak to nie jest interesem jednej warstwy. (Głos: A wy właśnie państwo. Ks. Maciejewicz: Dajcie mówić). Proszę księdza, ja chciałbym rzeczywiście wpłynąć na każdego z kolegów i takie przyzwyczajenia są dla mnie cenna wskazówka. Czy to nie wywołuje we włościanstwie, w bolach rolniczych zastanowienia, że przecież wielką ofiarę wartości poniesi, jeżeli rzeczywiście wstrzymać ten wielki upadek naszego gospodarstwa.

WALKA Z DROŻYZNĄ.

Alte tego opamiętania niema. Godzimy się na kryminal, na poljeje, na demonstracje, ale z mechaniczną akuratanością gospodarstwo na-

szę posuwa się ku upadkowi. Każdy z nas wie, że bez odbudowy gospodarczej Państwo Polskie istnieć nie może, każdy z nas o tem mówi, ubiera to w słowną szatę, ale nikt niczego nie czyni dla odbudowy naszej gospodarki. Pierwszym warunkiem odbudowy naszego gospodarstwa jest walka z drożyzną, zniesienie drożyzny. Proszę panów, jest niemożliwym, a żeby nasza marka albo w przyszłości nasz zły mógł dojść do jakiejś wartości, mógł być na targu światowym jakąś wartością, jeżeli nie wspomniemy naszej produkcji tam, gdzie ją można powiększyć prawie bez granic, w dziedzinie przemysłu. I ogromnym interesem dla rolnictwa jest wzmocnienie się naszego przemysłu, ale rolnictwo nasze tak się zachowuje, jak gdyby przemysł był jego wrogiem. Jeżeli przemysł ma się rozwinąć, jeżeli ma się odbudować, to muszą być warunki produkcji takie, ażebyśmy mogli z naszymi produktami stać na targu zagranicznym. Ale jeżeli Panowie uchwalicie, ażeby ceny zboża szły u nas w górę bez granic, to zamykacie możliwość konkurencji naszych produktów na targu światowym i nie dopuszczacie do odbudowy przemysłu.

Proszę Panów, gdybyście tyle ofiar ponieśli dla Państwa, tak, jak tego uczynić nie chcecie, gdybyście dali cały wasz zarobek na utrzymanie państwa, to ten dochód nie wystarczyłby nowoczesnemu państwu, a szczególnie państwu, które jest w tem położeniu geograficznym i politycznym co Polska, które potrzebuje dla podtrzymania swego gospodarstwa państwowego nadzwyczajnie wielkich sum. Tego rolnictwo nie da, tu może tylko przemysł państwo uratować, ta produkcja, jak powiedziałem, która nie jest ograniczona, która nie jest zależna od ilości morgów, od deszczu i od pogody, od szczęśliwego albo nieszczęśliwego urodzaju.

Musimy stworzyć warunki istnienia naszego przemysłu, a podstawą tych warunków są tanie środki żywności i gdyby nasza marka była najlepszą monetą dzisiaj w Polsce, ale gdybyśmy mieli taką drożyznę, to ta marka musiałaby spaść na ten poziom, na którym się ona dziś znajduje.

Najbogatsze państwo na świecie, Anglja, przechodzi szalony kryzys, ponieważ nie ma zbytu dla swojej produkcji. Sąsiadujące z nami Czechy, które mają walutę może dwadzieścia kilka razy lepszą od naszej, są w najtrudniejszym położeniu, bo nie umieją tanio produkować. O ile chodzi o eksport, to Polska znajduje się w bardzo dobrych warunkach, ma wszelkie szanse, jeśli potrafimy tanio produkować. Ale robimy wszystko, aby tego nie było. Są zwolennicy i przeciwnicy wolnego handlu — zależy to od poglądu. Ale przede nie stosujecie tej metody wobec tak chorego organizmu gospodarczego, jakim jest nasz. Nie stosujecie metody leczenia, która może być stosowana wobec organizmu silnego, bo my tej kuracji wolnego handlu nie wytrzymamy, bo my nie potrafimy dojść do koniecznej, bezwarunkowo koniecznej w najbliższym czasie zmiany naszych warunków.

REGULOWAC KONSUMCJĘ.

Powiadają panowie rolnicy: nie chcemy ponoć jednostronnych ofiar. Weźcie właścicieli

realności w miastach: ponieważ oni są w mniejszości, więc może państwo zastosować wobec nich konieczne środki, ażeby komorne nie szło w górę ze spadkiem marki i ażeby możliwość życia, a zatem możliwość wytwórczości przemysłowej niejskiej mogła być utrzymana. Państwo może z całą bezwzględnością stosować wobec tej kategorii właścicieli te środki, które dla całości społeczeństwa są potrzebne. (Głos z prawicy: Przynajmniej dziś to przynajmniej). Myślimy to zrobili z całą świadomością, a panowie zrobiliście to wraz z nami. (Głos z prawicy: Mówi się, że lokatorzy są krzywdzeni dziś). Nie chodzi o lokatorów, — chodzi o całość gospodarstwa i nie możemy patrzeć ze stanowiska drobnostkowego, tylko należy koniecznie objąć wzrokiem całość gospodarstwa, bo inaczej z tej sytuacji nie wyrwniemy. A jakiej ofiary żąda się od rolników przy sekwestrze? Tu wysokość ceny nie gra prawie żadnej roli. Według mnie gospodarstwo państwowe przede wszystkim powinno regulować konsumpcję i to jest jądro sprawy. My nie potrafimy wyjść z tego położenia, jeśli konsumpcji nie uporządkujemy. (Głos: Kto ją uporządkuje?). Ten, kto bierze do wojska, ten, kto złodziei sadza do kryminalu, ten, kto łapie bandytów, ten, kto się nazywa państwem i ten, kto ma swój organ, nazywający się Rządem. Nie robimy się gorszymi, a niżeli jesteśmy, nie jesteśmy społeczeństwem dziłkich, nie jesteśmy społeczeństwem nierozumnych, nie jesteśmy społeczeństwem niesumiennych. To, co mogło być w Niemczech, Anglii i Francji, może być i u nas. (Głos: Nie udało się).

MINISTROWIE APROWIZACJI.

Nie udało się, dlaczego? Nie udało się ponieważ powierzenie rządu aprowizacyjnej agencji kapitałistycznym, rolniczym i przemysłowym. (Głosy: Słusznie). Panowie, jeśli dyrektorem poljei; zrobicie złodzieja (Wesołość), to powiedzą, że poljeja jest nie nie warta, albowiem ten dyrektor nie będzie przesłał dowód złodziei; jeśli zrobicie agenta kapitałistycznego Ministrem Apropowizacji, jednego po drugim bez zmiany i bez odmiany, to w takim razie... (Głos: A minister Michałowski?). Ks. referent był łaskaw wymienić nazwisko ministra Michałowskiego. Minister Michałowski został wyrzucony za to, że jest uczciwym człowiekiem, za nie innego. (Wesołość). Pomyślono się co do p. Michałowskiego i ładniejszego świadectwa jego uczciwości dostać nie mogła. Jak to, że musiał po trzech dniach ustąpić. (Ks. Lutosławski: Nie mógł przecież pracować w takich warunkach). Proszę ks. kolegi, mówię o p. Michałowskim, ponieważ Pana zawodowy kolega chciał wciągnąć go z innymi Ministrami Apropowizacji. Najdłuższy Ministrem Apropowizacji był p. Sliwiński. I gdybyśmy już sami byli świadomi naszego położenia i gdybyśmy się zastanowili nad przyczynami, to p. Sliwiński; byłby dzisiaj pod kluczem jako zdrajca stanu, jako największy dyletant i szkodnik w Polsce.

Proszę panów, myślimy nie mieli nigdy, pominięwszy okupację, sekwestru. W najgorszej sytuacji zawsze wprowadzali ci ministrowie swoje finy zrobione jako pozor, ażeby się zdawało, że oni gospodarują, ażeby pskarzom zostawić całą swobodę lichwy, z której korzystali niebawym okrucieństwem.

Proszę panów, nasz b. Minister Apropowizacji z początkiem tego roku gospodarczego zapewnił, że kupił 30,000 wagonów zboża w Ameryce, że przez to zapewnił nam żyć, i że kupno dalszych 30 tys. już sobie zastrzegł. I

to uszło naszą czujność, bo jakżeż można było przypuszczać, ażeby człowiek na takim stanowisku mógł się mijać z prawdą w najważniejszej sprawie państwowej.

Cobyśmy powiedzieli o Ministrze Wojny, gdyby nas okłamał, co do posiadanych zapasów amunicji. Minister powiedział nam, że zapewnił amunicję, a gdyby wróg napadł na państwo, okazałoby się, że on sobie tej amunicji nie zapewnił. (Głos: Było tak u nas).

Gdy rozpoczęła się obecna orgja paskarska i gdybyśmy się oglądali za zbożem z Ameryki, ażeby je rzucić na rynek i zapłacić ludność, to okazało się, że nie mamy ani jednego kilograma zboża. Nasze zboże zostało w kancelarii p. Sliwińskiego. Jak wyszedł, to schował do kieszeni te 30 tys. wag., bo one nie istniały i starał się tem podkopać istnienie swego następcy, bo zapewnił, że zabezpieczy aprowizację aż do nowych żniw. Bardziej rafinowane popierania lichwy żywnościowej, bardziej wyrafinowanej szkodły wytrądzonej Państwu, bardziej wyrafinowanego wprowadzenia Państwa w niebezpieczeństwo, ja sobie przedstawiać nie mogę.

Nasz Prezydent Ministrów przylapał tego swojego kolegę na Rządzie Ministrów znowu na takim akcie i zmusił go do opuszczenia miejsca. Myśleliśmy, że rzeczywiście nastąpi jakaś zmiana. Nastąpiła zmiana, ale na gorsze. Został ministrem pan Grodzicki. Muszę Panom powiedzieć, że wobec niego p. Sliwiński jest dżentelmenem. P. Grodzicki, gdy objął rząd, powiedział mi, że niema innej drogi, jak dyktatura Ministra Apropowizacji, ale jednocześnie był Prezydentem banku i myślał, że prezydent banku miał być dyktatorem aprowizacji, złączonym w jednej osobie. Może tylko nie dość ściśle wobec mnie się wyraził, albowiem cała jego polityka była na to skierowana, aby z monopolu państwowego zrobić monopol prywatny banku, na którego czele stoi p. Jaroszyński. Ze było możebne, aby ten bank pana ministra aprowizacji żądał pozwolenia na wywóz jai do Niemiec, że było możliwe, iż pragnął on to uczynić, nie dając żadnych gwarancji, to nie wiem jakie rzeczy się tam dziać mogły, które nie doszły do naszej świadomości. Przedstawmy sobie położenie uczciwego urzędnika Ministerjum Apropowizacji, gdy przychodzi do niego żądanie banku, na którego czele stoi p. Minister Apropowizacji, pozwolenia na wywóz 10 czy 20 wagonów, w tej chwili nie pamiętam ilu. (Głos: Trzydziestu). Przepraszam, że tak mówię o tece, którą wkrótce będziemy widzieli w rękach pana, panie kolego.

Było 30 czy 20, mniejsza z tem. (P. Wysocki: O jakie pozwolenie?). O pozwolenie wywozu jai do Niemiec, i to ukraińskich, a na wypadek, gdyby to nie były ukraińskie, to kilkadziesiąt tysięcy mk. grzywny. Następstwem była ogromna hoesa, wzrost ceny jai.

Proszę panów, ale p. Grodzicki przestał być Ministrem Apropowizacji i zamiast niego przyszedł p. Stoński, prawa ręka p. Sliwińskiego. (Głos: Najbardziej się kłócił z p. Ministrem Sliwińskim). Szkoła, którą przebył p. Stoński, odbiera mu kwalifikacje na Ministra Apropowizacji w tak ciężkich warunkach. (Głos: To jest słaby dowód). (Ks. Dziennicki: Właśnie widział wszystko, co jest złe na praktyce). Z projektu p. Stońskiego nie widzimy, ażeby on widział to złe, przeciwnie, p. Stoński chce to zrobić jawnie, co p. Sliwiński robił tajnie, poprzez lichwę rolniczą przeciwko interesowi Państwa. (Głos: A czemu pan nie mówi wogóle o lichwie, tylko o rolniczej przedewszystkiem

ponieważ znajdujemy się w błędnym kole, które należy przeciąć, a miejsce to, gdzie kolo przecięte być powinno, jest to lichwa zbożowa, ponieważ ona decyduje o wszystkich innych lichwach. (P. Piotrowski: Zupełnie słusznie, P. Wasilewski: To tak, jakby kto mówił, że pierwszej jajo, a drugi, że kura). Mówiono tylko o wolnym handlu.

Ja się wcale nie dziwię, że ludność żądała wolnego handlu, bo jeżeli Ministrem Aproprowizacji był pan Słowiński, albo pan Grodziecki, to ta aproprowizacja, na fałszerstwie oparta, była przedstawianą ludności, jako gospodarka państwowa. Całkowicie jest zrozumiałe, że ludność myślała, że kiedy znikną pan Słowiński,

kiedy zniknie pan Grodziecki, to będzie lepiej. Rozpacz wobec gospodarki tych panów była tak wielka, że ludność, jak każdy zrozpaczony człowiek, mówiła: wszystko jedno, róbcie, co chcecie, niech nie będzie p. Słowińskiego, niech nie będzie p. Grodzieckiego, niech nie będzie tego gospodarstwa. Jedną ze sztuczek, której panowie używacie, jest to, że przedstawicie p. Słowińskiego i Grodzieckiego jako gospodarzy państwowych, podczas, gdy oni byli zakapturzonymi protektorami wolnego handlu. (P. Wasilewski: Skądże?). Nie wiem, czy oni odpowiadali wielkim wymaganiom kol. Wasilewskiego, ale oni więcej zrobić nie mogli. (Dokończenie nastąpi).

piący miesięcznej, lekarz naczelny też tyle. Wzrost 15 tysięcy, chirurg specjalista (jeden!) też 15 tysięcy. Inni czterej specjaliści (pewnie wenerolog, neurolog i t. d.) tylko po

12 tysięcy miesięcznie. Czy nie napisze kto z Zarządu Związku lekarzy P. P. o tym artykule w "Kurjerze Warszawskim"? H. Polewski

# Misjonarz międzynarodówki robotniczej na Śląsku.

W kwietniu r. b. delegat naszej partii rozmawiał długo z przedstawicielami Generalnej Konfederacji Pracy w Paryżu. Mowa była o sprawach śląskich. Partja uważała, że opinja socjalistyczna francuska zamalałaby zainteresowania dla sprawy śląskiej. Dlatego wysłała przedstawiciela swego do Paryża, aby próbował zainteresowanie to obudzić. Delegat znalazł wszędzie jaknajlepsze przyjęcie, on sam, ale nie sprawa, której miał bronić. Sprawa bądź nie istniała w świadomości towarzyszy francuskich, bądź też była zgola fałszywie interpretowana. Socjaliści francuscy mają tyle do roboty u siebie, w swoich wewnętrznych sprawach partyjnych i rozłamowych, że nie mają ani czasu, ani możliwości zajmowania się „Śląskiem”, tak dalekiem i tak złożonym zagadnieniem. Pracują nad zamknięciem stanowczym i ostatecznym tego rozdziału Historji, który nosi tytuł „Wojna”. Odrzucają tedy przez wszystkie te sprawy, które mogą nosić w sobie zalążki nowych i dalszych wojen. Dają do zgody z Niemcami. Uważają traktat Wersalski za chybyony zgola, a nawet więcej jeszcze, uważają, że autorowie tego traktatu, narzuconego Niemcom i Austriakom, popełnili zbrodnię wobec sumienia zbiorowego narodów ucywilizowanych, wobec Polsoju i przyszłości i przekreślili wszystkie hasła, w imię których walczyli i zwyciężyli. Ten pokój miał być słuszny i demokratyczny; socjaliści francuscy uważają, że jest zaprzeczeniem słuszności i zwycięstwem tradycji politycznej, jest wyrazem tych samych tendencji, które przewodziły polityce niemieckiej. Dlatego czynią wszystkie zabiegi, aby pogodzić się z Niemcami, szukają drogi, po której najłatwiej dojść będzie można do załatwienia sprawy reparacji. Dlatego Zarząd francuskich syndykatów opracował plan odbudowania zniszczonych departamentów przez związek zawodowy niemiecki przy pomocy sił fachowych robotniczych niemieckich i przy pomocy materiału budowlanego dostarczonego przez państwo niemieckie.

Nie trzeba też zapominać, że ruch robotniczy we Francji jest bardzo osłabiony. Ruch ten wyhodził z wojny tysiąckrotnie silniejszy. Nieprzeliczone ofiary, które robotnik francuski na równi z innymi klasami ludności dał krwiożerczemu Molochowi wojny, przeczyczyły jego szeregi. Mimo to szeregi te wypełnione zostały świeżym zacięciem. Syndykaty francuskie, zjednoczone w Konfederacji Generalnej Pracy, chwaliły się że zdobyły trzy miliony członków. Partja socjalistyczna, zjednoczona pracą i ofiarą całego życia wielkiego Jaurresa, nigdy nie zdobyła tak wielkiej Hezby głosów, jak w czasie ostatnich, nieszczęśliwych wyborów 1919 r. Ale przyszła robota rozbijaczy komunistycznych. I cała ta potęga zapadła się. Trzy miliony członków związków

zawodowych z roku 1918 stopniały dzisiaj do sześciuset tysięcy, a wzięciem twierdzą nawet, że cyfryta jest zgola fantastyczna i że naprawdę związków nie liczą więcej, niż 300.000 członków, płacących składkę. Jest to tedy pogrom zupełny. Dwa i pół miliona robotników uciekło z pod sztandaru związków rewolucyjnych i klasowych! Robotnik francuski, zwycięzony wojną, doszedł, pod wpływem klótni i rozłamów do stanu zupełnego zobojętnienia i rozpaczy. Kosztem organizacji klasowej rosła związki chrześcijańskie, reakcyjne, które, budowane przez księży, przy pomocy środków dostarczonych przez kapital. W takich warunkach nie dziwnego, że polityka zagraniczna niewiele zajmuje masy robotnicze francuskie, opanowanej nasłuchujące ciekawie, co w Rosji slychać, w tej „ziemi obiecanej socjalizmu i socjalnej rewolucji”.

Dlatego, gdy mówimy w Paryżu w organizacji politycznej, czy zawodowej o Śląsku, odruch naturalny brzmi: „to sprawa polsko-niemiecka, pogódźcie się z Niemcami, nawiąźcie stosunki ze związkami zawodowymi, z partjami socjalistycznymi niemieckimi”. Można sto argumentów przytoczyć, nie na wiele się zdają: w obrzynie większości wypadków slychać jedno: „to jest sprawa złożona, plebiscyt wypadł przeciwko wam; jest to walka dwu kapitalizmów francuskiego i niemieckiego, dlaczego mielibyśmy bronić francuskiego? Polski broni Briand, to dowód najlepszy, że powinniśmy być ostrożni. Śląsk jest zgermanizowany od sześciuset lat. Teraz koalicia zwycięzca chce go odbudować dlatego, aby osłabić Niemcy a Polska, która prowadzi wojny w interesie Francji z tego stanu korzysta”.

Polski socjalista odpowiada, że na Śląsku jest sto pięćdziesiąt tysięcy robotników i że ci robotnicy nie chcą być poddani niemieckimi, że gotowi są bronić prawa do samookreślenia narodowego z bronią w ręku. Towarzysz Renaudet uważa, że ten argument nie jest wystarczający dlatego, że „Scheidemann w roku 1914 także dowodził, że wojna będzie bardzo pożyteczna dla robotników niemieckich”. I odsyła nas do Niemców, do partji socjalistycznych niemieckich. „Ależ Scheidemann jest nacjonalistą i w polityce zagranicznej popiera urzędową politykę niemiecką”. „Zwróćcie się do „niezależnych”, jeżeli nie można zwrócić się do innych...”

To był sens długich rozpraw partyjnych, w których przemawiało kilkunastu mówców. Jeden tylko przyjaciel nasz, poseł Paul Bourcier, znany człowiek i pierwszorzędny pisarz, niegdyś minister pracy podziurzył stanowisko delegata polskiego, uważając, że niema względów, któreby mogły przeciwować ten jeden: interes polskiej ludności robotniczej na Śląsku.

## Magistrat organizuje swoją Kasę Chorych!

Mimo druzgocącej krytyki ze strony obrońców Kas Chorych, N. D. i Ch. D. przeprowadziła uchwałę w Radzie miejskiej o nieprzystępowaniu do Kasy Chorych. Magistrat wykonując uchwałę Rady miejskiej, postanowił dn. 21 czerwca: „Wobec powzięcia uchwały przez Radę miejską większością więcej niż 3/4 głosów, rewizji uchwały nie żądać. Rada prawny przygotowuje bezzwłocznie wystąpienie do Min. Spr. Wewn., żądając na zasadzie uchwały Rady miejskiej, od Ministra Pracy zwolnić w przystąpieniu magistratu do Kas Chorych. Wydział zdrowia publicznego opracuje organizację pomocy lekarskiej w magistracie z przystosowaniem do świadczeń Kas Chorych. Lawnik dr. Kowalski przedstawi na najbliższe posiedzenie komisji finansowo-budżetowej Rady miejskiej wniosek asygnowania kredytu 8 milionów marek na trzy miesiące na pomoc lekarską”.

Wprawdzie Rada miejska dnia 16 czerwca postanowiła, by przywrócono dotychczasową pomoc lekarską dla pracowników miejskich i ich rodzin, ale magistrat najwzdorniej zdaje sobie sprawę, że tylko szal nienawiści do Kas Chorych mógł wywołać podobną uchwałę. Zaden robotnik na pomoc lekarską bez świadczących, jakże dają Kasy Ch., t. j. na przywrócenie dotychczasowej organizacji pomocy lekarskiej, nie zgodziłby się. Magistrat poleca więc Wydziałowi Zdrowia Publicznego opracować organizację pomocy lekarskiej z przystosowaniem do świadczeń Kas Chorych.

Obareczony tą misją lawnik dr. Kowalski, który wprzód obiecywał, że za 10 milionów zorganizować można „doskonałą” pomoc lekarską dla pracowników miejskich, oszczędzić kasie miejskiej aż 62 miliony, które Magistrat musiałby wpłacić do Kasy Ch., znalazł się w położeniu dość kłopotliwym. Magistrat wziął obietnicę za dobrą monetę, a jakże tu przystosować pomoc lekarską do świadczeń Kas Chorych i wydać tylko 8 czy 10 milionów?

Od czego jednak spryt. Można przedstawić budżet płac dla lekarzy i t. d. na 8 milionów, a na świadczenia żądać nowych 30 do 100 milionów lub chociaż, by nikt nie zauważył, zacząć strącać pracownikom te 3/4 składki ubezpieczeniowej, którą wpłacaliby do Kas Chorych na świadczenia w nowej miejskiej Kasie Chorych.

Może pracownicy dadzą się wziąć na kawał, spryciarze zaś z Rady miejskiej postarają

sie też nie zauważyć tego. Więc lawnik Kowalski w projekcie swym mówi: „zważywszy, że organizacja lekarska wzorować się musi na Kasach Chorych i w dziale swoich świadczeń i w swoim stosunku finansowym do pracowników i robotników miejskich, przytaczam poniżej przypuszczalne wpływy, obliczone na zasadzie płaconych zarobków i zgodnie z obowiązującą w Kasach Chorych normą”.

Wylizka, że ze składek pracowników zbierze się kwartalnie 31 milionów marek.

Co to jest? Oto lawnik Kowalski chce żywcem skopiarować tak namiętnie zwalczaną Kasę Chorych. Kategoriecznie stwierdza, że wzorować się na niej musi. Więc o coż szło jemu i jego polepcznikom? Nie o Kasę jako taką, przeciwnie chce stworzyć coś w jej rodzaju. Ale podstawił się nogę demokratycznej Kasie, gdzie w zarządzie według ustawy musi być 3/4 przedstawicieli pracowników, gdzie sami ubezpieczeni kontrolować będą świadczenia i organizować pomoc lekarską. No i tym większy zyska wpływ z kłosa swoją na pracowników.

Istotą projektu jest więc zagwarantowanie wpływu dla kliniki na pracowników przez Kasę i zadanie śmiertelnego ciosu Kasom Chorych. Kłóży tam z tych panów zwał, jaką stratę poniesie społeczeństwo?!

Jak wygląda oszczędność magistracka? Kasom Chorych miał magistrat wpłacić 72 miliony marek i nie go nie miało więcej obchodzić. Nawet pensje w czasie choroby placłaby Kasa Chorych. Lawnik Kowalski oblicza zaś w swoim projekcie osiem milionów na kwartał na samą pomoc lekarską, na świadczenia 30 milionów, razem więc 38 milionów. Kasie Ch. trzeba by zaś wpłacić 72 mil. Pisano w 144 N-rze „Robotnika”, że przy dokładnym obliczeniu stosunek wydatków Magistratu na pomoc lekarską do sumy, którą miał wpłacać Kasie Ch. zamiast 1:3, spadnie do 1:3. Lawnik Kowalski obliczył teraz trochę dokładniej i okazało się, że spadł on prawie do 1:2. Jak już wspominałem, w sumie tej nie mieści się placca za czas choroby. Jeżeli i ją wliczyć, to 38 milionów lawnika Kowalskiego wzrosło do 80 milionów.

Te 80 milionów podskoczą niechybnie do 100 milionów, bo lawnik Kowalski umyślnie wszystkie pozycje w swoim projekcie oblicza niesłychanie nisko.

Na zakończenie kilka zestawień z projektu lawnika dr. Kowalskiego dla Związku lekarzy P. P. Referent otrzymał na 20 tysięcy

## „Rapt” Zofji Wojnarowskiej

(Prometeizm, rewolucyjność i przyszłościowość jej baśniowości).

...Do pojęć, ogromnie nadających się do przewartościowania, należy utarte, do dziś dnia pokutujące wśród „głogowego świata” zmurszałe, spróchniałe burżuazji, pojęcie o przewidywalności, antagonizmie baśni do t. zw. „rzeczywistego życia”, o jej „oderwaniu” od życia, o „uroszewianach indywidualizmu”, jak się lubi wyrażać ongi poezji p. Piotr Chmielowski, przeciwstawiającego się „społeczństwu”, i t. p. Otóż z temi zdartymi, wyswiechtanymi już dzisiaj zupełnie, a — oo gorzej — obłudnymi, technicznymi, burżuazjskimi konceptami, trzeba skoczyć raz na zawsze i radykalnie.

To, co my, ludzie Przyszłości, ludzie nowego, idącego już wielkim krokiem z mgieł jej Tajni, Życia, zwiemy „baśnią” — jest tylko zastąpieniem w głębie istoty Rzeczywistości, ustaleniem prawego, pełnego godności stosunku do Rzeczywistości, staniem na stanowisku, z którego się ogarnia niezmiernie perspektywę Wieczności (poczuciem Boskości Człowieka („co za pycha szatańska!” — powiedziała by ks. Lutosławski), pragmatyzmem, jak to pięknie precyzuje Wojnarowska, „przekształcenia Świata-Najmitu w Boga”!

Trzeba było mieć płonące, jak Znicz Nieśmiertelny, Słońce Baśni w duszy, jak również poczucie nierozdzielności związku z Tajnią

Wieczności, trzeba było widzieć duchem Przyszłość, (nie tylko tę, która jest naszą teraźniejszością Zmartwychwstałej Ojczyzny, ale także tę, która jest jeszcze przed nami, jako Cud Przyszłej, Słonecznej Polski), żeby dokonać takich czynów, jak Okrzeja, Baron, Montwiłł, i inni Bohaterzy Walczącego Proletariatu! To byli prawdziwi indywidualiści, baśniowcy, przyszłościowcy, chociaż współczesna im kanalia brzoźnizna, z poza bezpiecznego schronienia carskich sztyków, bredziła o nich, błada ze strachu, że są „rzecznikami tłuszczy”, „strychułca”, że chcieli (i tutaj trudno gorzko się nie rozśmiać) „usnąć z życia poezję”!

...Pomiędzy baśniowością czynu takiego Okrzei, który go dokonał wśród czarnej, zła się, beznadziejnej Niewoli Narodu, a baśniowością pieśni Wojnarowskiej, pieśni, która sybilicznie przebiega Czarną, Nieprzeniknącą Zastolę Przyszłości i w tę Przyszłość nas wiedzie, dożywając ze strum stalowych — jakichś dźwięków Tyrteuszowych, istnieje tajemny, ścisły, nierozdzielny związek! I żeby się nawet na głowie postawili w pobożnej, obłudnej grozie, różni Hacie i Teodorowicze, przed takimi, jak my właśnie, baśniowcami — jedynie jest Przyszłość!

...Niewielki ten zbiór poematów, niekiedy zaledwie kilkastrofkowych, w których jednak Wojnarowska naprawdę, „nowości potrzasa kwiatem”, jest tem głęboko wzruszający, że jest cały jakby rozmową poeiki, na rozstajach Wieczności, z jej własną duszą. Jest on plodem jej tytanicznych, duchowych zmagani się z sobą, (zaułm rodzica się tręś ducha zastępy w spłz słowa), a w niektórych przyszłościowo najpotężniejszych najbardziej proroczkich fragmentach, (kiedy to Wojnarowska, niby sybilka Delphica, obłąkanym natchnieniem wno-

kiem ducha widzi tę pedzącą „po mostach stalowych tu głębom wesela” Przyszłość Ludzkości), tryumfalnie, zwycięsko, „wieczności w oczu z śmiechem patrzeć”, rwie na „prabytowym koniu” w jej, przez niewiele tylko dotychczas przeczuwane, dale! Chociaż potężny, niesamowity jak w swojej nowoczesności, wiersz ten był już drukowany w naszym „Robotniku”, nie mogę się powstrzymać, żeby nie przytoczyć go prawie w całości:

...pedźmy, lecimy szaleni,  
co martwe, niech młazdzą kopyta —  
co próchnem, co zgłiszczem — niech gniaz  
w obłokach czerwonej kurzawy!  
Tam w dali, tam w dali rozkwita  
gród piękny o bramach ze stali  
i pali się w słońca promieniach,  
tam w dali przynęca i woła.  
Precz z drogi, precz z drogi, szatany!  
Lachmanem złud waszych nie wiecie!  
Precz z drogi, precz z drogi, anioły,  
szaf waszych promiennosc plugawa!  
Precz z drogi, precz z drogi, rycerze —  
bulawa jęraszka się stawa!  
Precz z drogi, precz z drogi, minstrele,  
w kościele waur miejsce, w grobowcach!  
Po mostach, po mostach stalowych  
pedźmy, lecimy, skry krzesząc,  
ku głębom, ku głębom wesela —  
i ja i mój koń prabytowy!

Czyż nie tętni tutaj rytm jakiejś nowej, przyszłościowej „Ody do młodości”? O każdym z oświeconych, wrażliwiejszych tych utworów Wojnarowskiej można napisać studjum, i, chociaż dzisiaj różnym Hapiom i Teodorowiczom, (no, i także Dębickim i Grymałom-Siedleckim), włosy dębem stają na głowach, gdy to czytają, takie studia w przyszłość, (w

tej, która zwycięsko, stalowym krokiem się zbliża) o tych poematach będą pisałe!

Ja, rozporządzając tylko skromnymi rozmarami dziennikarskiej recenzji, muszę poprzestać na tem, co napisałem, śpiesząc podnieść jeszcze wiecznościową głębię i rewelacyjną baśniowość „Czary”:

Za purpurową drgnął kołarą  
sноп światła i znów ciemno...  
Z za prostych faldów ciężkiej lamy  
wytyłło białe ramię z czarą  
z rubinu wyrzezaną  
i kłoni się nademną.

To białe ramię jest ramieniem Afrodyty! Afrodyzjakiem jakimś misterjum (coś jak zejściem do najtajniejszych obrzędów starożytnej Grecji) — jest ten cudny poemat Kapłanki Życia, Wojnarowskiej, co pragnie napić się boskiego, czarodziejskiego płynu z rubinowej czary, żeby „wyżnać z ziemi śmierć”. Wkraczajmy tutaj w zawrotno, ośchłanne tajemie Ducha Kobiecego i jego czarnomglistych, wiecznościowych, podświadomych, w Pleci utajonych dążeń.

Z wielkim żalem będąc zmuszonym kofczyć, zaznaczam, że do cudnych poematów Wojnarowskiej w zupełności da się zastosować jej głęboka, szlachetna inwokacja do pieśni:

— — — O, pieśni, śpiewana szlachetnie!...  
— — — O, pieśni posagów i tumów!...  
O, pieśni z dna serc, nie rozumów!...

Tak jest! To pieśń „z dna serc”! Każdy wyraz tych potężnych, wrażliwiejszych poematów został ujrany przez Kapłankę-Trórczynię w Wieczności!

Wacław Wojski.

\* Zofja Wojnarowska. Pasterka, Rapt, poematy. Warszawa, 1921.

W Generalnej Konferencji Pracy zainicjatorze, tak bardzo zasłużeni dla ruchu francuskiego i międzynarodowego, tow. Jouxhaux i Desmoulin mówili podobnie. Twierdzili, że nie mogą tej sprawy rozpatrywać inaczej, jak tylko w płaszczyźnie międzynarodowej. Po długich deliberacjach tow. Jouxhaux zgodził się wyrazić na Sekretarjacie Międzynarodowego Biura Zawodowego w Amsterdamie, aby na posiedzeniu 20 maja wzięta była pod obrady sprawa Śląska, pomimo, że tej sprawy na porządku dziennym niema. Napisał depeszę do Sekretarza Fimmena, delegata nasz zobowiązał się zawiadomić P. P. S. i Centr. Komisję Zw. Zawodowych. Istotnie sprawa Śląska wzięta była pod obrady. Wysłuchano tow. Żuławskiego i niemieckiego spadkobiercę Legiena, tow. Leiparta. I z tych deliberacji urodziła się myśl wyjazdu na Śląsk dla zbierania sprawy na miejscu.

Myśl ta nie była nowa. Zimą ubiegłego roku zapadła na zjeździe Międzynarodówki Syndykaliściycznej podobna uchwała. Ale kiedy delegacja przybyła do Berlina i zażądała wiz do przejazdu na Śląsk, odpowiedziano delegatom, że general Le Rond nie pozwala im zjechać do Opola. Nie pomogli protesty. General francuski, nie rozumiejąc własnego interesu — odmówił tego, na co skwapliwie zgodził się w czerwcu następnego roku.

Jouxhaux drukuje obecnie w „L'Atelier”, tygodniowym organie Konfederacji Generalnej Pracy (C. G. T.) wrażenia z podróży po Śląsku i miło jest nam w artykułach tych znaleźć odbicie poglądów partii na stosunek do sprawy Śląskiej. Jouxhaux nie jest rzecznikiem naszych interesów. Nie sposób żądać tego od niego. Jest on delegatem Międzynarodówki. Ocenia sytuację i sprawę ze stanowiska międzynarodowego proletariatu. Tym miłej jest usłyszeć jak dalece przychyliła się do naszego stanowiska, które całkowicie, bez reszty pokrywa się interesem proletariatu polskiego na Śląsku. Jouxhaux dowodzi, że pomysł plebiscytu był chybiony i urodził się w głowach „niefortunnych” autorów Traktatu Wersalskiego, dlatego tylko, że nie wyobrażali sobie, aby sprawa podziału ludności na Śląsku była tak trudna. Są tam powiaty polskie, są i niemieckie. Ale są powiaty, a w szczególności dotyczy to okręgów przemysłowych, gdzie ludność niemiecka i polska jest pomieszana i nie sposób oddawać tych powiatów jednej ze stron walczących, nie krzywdząc drugiej. Za każdą cenę trzeba dążyć do pacyfikacji Śląska. Obie narodowości muszą żyć koło siebie w zgodzie dla wspólnej walki z ka-

pitalem, który z natury rzeczy jest kapitałem międzynarodowym. Tow. Jouxhaux jest zadowolony z misji swojej. Przemawiał do robotników polskich i tłumaczono jego mowę. W jego obecności w kopalni Ferdynand wobec tysięcy powstańców przemawiali towarzysze polscy, zwracając ich uwagę, że od czasu jak cudzoziemcy zjeżdżają na Śląsk w celach prowadzenia tu badań i śledztwa, ta pierwsza i jedyna delegacja ma na celu interes robotnika. Otoż — woła Jouxhaux — pobyt na Śląsku utwierdził mnie i całą naszą delegację w przekonaniu, że ten interes musi być punktem wyjścia załatwienia zatargu. **Interes klasy robotniczej na Śląsku, nie zaś interes kapitału, prawa historyczne, o których Niemcy mówią, albo statystyka węgla.** Wszystko może być dyalektyką, interes robotnika pozostanie zawsze stałym i trwałym czynnikiem zainteresowania ze stanowiska międzynarodowego. Ktokolwiek zostanie Suwerenem Śląska, musi uwzględnić ten interes. Prawa klasy robotniczej nie mogą być umniejszone. Ustawodawstwo społeczne nie może być cofnięte. Autonomia Śląska musi być zachowana. Gdyby Śląsk miał pozostać przy Niemczech, Polacy muszą być zrównani w prawach z Niemcami, czego dotychczas niema, ile że dotąd trwa wciąż jeszcze germanizacja (la prussianisation) Śląska... Gdyby Śląsk albo przedewszystkiem dzielnicą przemysłową odeszła do Polski, prawa robotników niemieckich nie mogą być w niczem umniejszone. **Znaczenie czynnika robotniczego w załatwieniu sprawy Śląskiej jest zasadnicze i wypadki ostatnie są najlepszą ilustracją tego przekonania.**

Jouxhaux nie oskarża robotnika polskiego o szowinizm, o reakcyjność, o słuchanie agentów kapitalizmu polskiego. Jouxhaux nie broni Scheidemanowców z „Vorwärtsu” albo z parlamentu niemieckiego. Stoi z całego przekonania przy robotnikach — a ci robotnicy, ci wytrwali, mocni, niewzruszeni górnicy Śląscy są to w przeważającej ilości — Polacy. Jouxhaux chce być obiektywny i dlatego, nie mówiąc tego wyraźnie, przyznaje nam słuszność. Czy mówi wyraźnie, czy nie mówi — rezultat jest jeden: sprawa Śląska musi być załatwiona pod kątem widzenia robotnika polskiego na Śląsku.

Jeżeli Śląsk będzie Polsce przyznany, będzie to zasługa polskiego robotnika na Śląsku. Dobrze będzie, jeżeli nasze klasy posiadające, zdając sobie z tej sytuacji sprawę, nie zapomną, co Polska tym węglowym rycerzom zawdzięcza.

R. K.

indywidualnego rozwoju proletariatu, następnie dla jasnej wizji celów swej walki. My nie powinniśmy sądzić tych krajów, które są jeszcze w średniowieczu (?), kiedy nasze idee są z 20-go stulecia.

(Bardzo się przydało tow. Caussy nieco więcej skromności. Jesteśmy pewni, że socjaliści francuscy, mimo że są szerczycielami idei 20-go stulecia, nie wyrzekną się niepodległości swego kraju za żadne skarby świata. I to tej niepodległości obecnej, burżuazyjnej, niepodległości „bloku narodowego”).

Na skargi socjalistów niemieckich przed Huysmansem i na to, że 400 z nich siedzi na rozkaz Korfanteo w obozach koncentracyjnych, że ich Polacy ówieża batami i t. p. — nasi towarzysze odpowiedzieli, że to wojna i że się z nimi nie walczy, jako z socjalistami, ale z agentami niemieckiej propagandy. My wiemy, że oni wrócą do Niemiec — mówi Caspari — ale ci, co będą chcieli z nami zostać, będą przez nas dobrze przyjęci“.

Gdy się zestawi krytykę tow. Caussy z wyrokami Frossard'ów i Paul Louis'ów, a nawet Longuet'ów, to choć ona nie jest zawsze trafna, nie możemy jej uznać za „niezdychliwą” dla nas. Francuscy towarzysze z wielką uwagą czytający artykuły tow. Caussy, uważają, że one swoją treścią przekonywują, pomimo wielu zastrzeżeń tow. Caussy, że Górny Śląsk do Polski winien należeć.

I my ten sam sens z pracy tow. Caussy tymczasem wyciągamy. Tow. Caussy mówi w jednym miejscu, że choć „tow. Caspari jest bardzo uprzejmym człowiekiem jednak nie jest bez gorczy i gdy z Polakami mówi się bez żadnej rezerwy, to im się wydaje, że trzymają się stron ich nieprzyjaciół”. Gdyby tak było, to ta nasza nadwrażliwość jest także usprawiedliwiona! Czyż tow. Caussy nie wie, że jeden z dyrektorów „Populaire’a” — tow. Longuet — na samym początku wybuchu powstania górnośląskiego stanął po stronie Niemców (ostatecznie już się trochę poprawił). Czy tow. Caussy, bawiąc prawie stale w Berlinie, nie wie o tej propagandzie niemieckiej, która jeszcze kilka miesięcy temu zawróciła tak głowę zagranicznemu organizacjom socjalistycznym, że im się zdawało, że cały proletariatu na Śląsku jest pruskim, lub Prusom oddany, a tylko ten „niby polski” jest za koniec nosa przez p. Korfanteo prowadzony? Tow. Caussy już teraz wie dobrze, że gdy mamy do czynienia z krytyką, ohooby dla nas czasami nieprzyjazną, a w której upatrujemy choćby chęć szukania prawdy, to odnosimy się do niej nie obrażliwie, odpowiadając argumentami na argumenty.

Hieronimko.

## Listy z Paryża.

(Korespondencja własna)

Wydał tow. Caussy z przedstawicielami robotników polskich na Śląsku. — tow. Caspari i Adamkiem.

Tow. Caussy, prócz swych własnych, luźnych uwag, niestety, niezawsze trafnych, a często i mylnych, którymi opatruje swe sprawozdanie, szczerze się opiera na obiektywizm, daje jednak swemu ostatniemu sprawozdaniu podtytuł: „konieczność życiowa dla rozwoju narodowego Polski i dla walki przeciw nacjonalizmowi”. Tow. Caussy podaje na końcu sprawozdania opinię pewnego niemieckiego socjalisty większości z Berlina, o którym powiada, że jest człowiekiem o wielkiej wartości intelektualnej i obznajonym znakomicie z Polską: „Jako Niemiec, bronię tego wszystkiego, cośmy stworzyli na Śląsku, a co może być zniszczone przez polskie barbarzyństwo (?), lecz gdybym był polskim socjalistą, walczyłbym najchętniej na przyłączeniu Śląska do Polski. Ten napływ 350,000 robotników jest życiową koniecznością dla socjalistycznej partii polskiej, która przez to więcej, niż w dwójnasób powiększy swoją liczbę i wzmocni tem swoją siłę ofensywną dziesięciokrotnie“.

Pomiędzy to „polskie barbarzyństwo” dziwnie brzmiące w ustach człowieka — jak mówi tow. Caussy — o wielkiej wartości intelektualnej, bo przecież wiemy, że naród, który się przejął nawskroś Hartmanowskim hasłem: „ausrotten” (wytepić) wszystko, co nie jest niemieckie, którego ewulizacja doprowadziła do obóstwiania „siły przed prawem”, a którego wiedza wysiliła się na wprowadzenie gazów trujących i t. p. wynalazonych narzędzi śmierci i tortur, które dopiero później inne państwa zaczęły naśladować, a w całych Niemczech załedwie kilkku znalazło się aczonych, jak np. Förster, protestujących przeciw zabiciu „Lusitanii” z niewinnymi ofiarami, — że taki naród nie ma prawa innych pouczać, zwąc ich barbarzyńskimi, sam do tej pory urabiając wynalazone barbarzyństwo. Nas więc to samochwalstwo niby cywilizacji niemieckiej nie wzrusza, bo i ono należy do składowej a nieszczęśliwej części duszy niemieckiej, ale z przyjemnością piszemy się na to rozumne zdanie „człowieka o wielkiej wartości intelektualnej”, że Górny Śląsk z przyczyn, które, choćby on wymieniał, należą winien do Polski. Przypominam, że w ostatnich latach te same powody przytaczałem, w odpowiedzi na listy innego Niemca, że te 350,000 robotników nie będą mogły już korzystać z napęczniałych kas syndykatów niemieckich.

Tow. Caussy nie zaimponowały widać wielkie pięciopiętrowe domy robotnicze niemieckie, wraz z ich biurami, naszymi do pisania, ze swymi salami, w których dwa razy dziennie zbierają się komisje i t. d., bo gdy mówi o Polakach, zbierających się w małej kawiarence, to widzi całą masę znacznych ludzi, którzy przychodzą tu po dyrektywy do swych szefów „a wśród nich jest człowiek o długich, białych włosach, z rasy proroków, widocznie inteligent pochodzenia burżuazyjnego — to wódz, towarzyszy Caspari, redaktor w Katowicach. Rozmowę tow. Caussy prowadził z Casparim i z tow. Józefem Adamkiem, prezesem związku syndykatów.

Argumenty tow. Casparego i Adamka, że jeżeli Śląsk będzie wydany Niemcom, to te ostatecznie przepada z pracy Polaków i napełnią kopalnie bezrobotnymi, nie przekonywały francuskiego towarzysza, bo wierzy on, że w Niemczech tylko 4 proc. zorganizowanych zawodowo robotników jest bez pracy (a nieorganizowanych?); ale co go widocznie, zdawałoby się, nie przekonywa to argument Casparego, który nazywa on bardzo modnym, że czasu, który tracimy na obcy język, wy. Francuzi używają na przysparzanie sobie wiadomości, dzięki którym z szybkością dojrzejac“.

Ale na to towarzyszy Caussy mówi: jeżeli kwestja narodowości, ogranicza się tylko do kwestji językowej, to wystarczy statut dla mniejszości, gwarantujący jej prawo używania języka macierzyńskiego. (Ale Polacy nie są mniejszością na Śląsku. A zresztą kwestja języka w szkole jest tylko jedną z wielu przyczyn, dla których robotnicy polscy nie mogą i nie chcą pozostać pod panowaniem niemieckim). Tow. Caussy, zadowolony się tą swą erudycją społeczną, w końcu szczęśliwie zgadza się z poglądem tow. Casparego, że trzeba skończyć z nacjonalizmem, bo jak mówi nasz towarzyszy, kwestja nacjonalistyczna jest główną przeszkodą w propagandzie socjalistycznej, posługiwał się tą kwestją niemiecki kapitalizm ze swymi żandarmami, księżmi itd. Znakomicie kończy tow. Caspari swój wywód słowami: Gdy przeciwdziałając tej agitacji nie będziemy mieli już potrzeby, zaatakujemy wtedy wprost kapitalizm. I tow. Caussy na to odpowiada, że w krajach, które u siebie cierpią obcą władzę, jest możliwe, że niezbędna jest faza niepodległości narodowej, przedewszystkiem dla

we Włoszech, umacniają ten pogląd, który (jeżeli pominią politykę Francji wobec Rosji sowieckiej) opiera się tylko na walce między Francją a Niemcami o wypełnienie traktatu wersalskiego.

Polityka Sforzy istotnie szła równoległe do polityk Francji, ale stało się to dopiero od chwili powrotu na tron grecki króla Konstantyna. Sforza był przeciwnikiem „wielkiej Grecji” i tu linja jego polityki zbiega się z polityką Francji, dla której porozumienie z Turcją jest ważniejsze, aniżeli zaspakajanie urazów greckich i przysparzanie sławy wojennej germanofilskiemu Konstantynowi. Z natury rzeczy polityka Sforzy musiała się odchylić od linji polityki Anglii, aby zaś nie być w Entencie osamotnionym, Sforza usiłował także i w innych punktach (poza sprawą Grecji) zbliżyć się do Francji. Ślad zapewne jego projekt podziału Górnego Śląska.

Jak widać, polityka Sforzy nie miała w sobie nic „wojennego”. Przeciwnie: zwalczając pretensje greckie i dążąc do kompromisu w sprawie Śląska, pracował on rzetelnie w interesie pokoju, któremu zagrażała polityka Anglii, popierającej Grecję i jej wojnę z Turcją.

Giolittiemu dano do zrozumienia, że jeżeli pokładzie się Sforzy, to Izba znaczna większości opowie się za jego polityką. Ale Giolitti odrzucił tę propozycję, oświadczając, że jako prezydent gabinetu bierze na siebie odpowiedzialność za każdy szczegół polityki całego gabinetu i że solidaryzuje się z postępowaniem swych kolegów w rządzie. Oświadczenie Giolittiego przyjęli ustępujący ministrowie gorącymi oklaskami.

Najbliższa przyszłość pokaże, jaką drogą pójdzie nowy gabinet, do którego utworzenia powołano p. Nicole. Ustąpienie Sforzy wywołało zrozumiałą radość wśród Niemców. Prasa burżuazyjna obrzuca go stekiem obelg i drwin. Prasa francuska wyraża obawę, aby następcą Sforzy nie zmienił kierunku polityki tegoż. Wskazuje ona przytem słusznie na to, że gdy stanowisko mocarstw Włoch za rządów Nitli'ego było bez znaczenia, a na konferencji w San Remo Lloyd George wzgardliwie traktował Nitli'ego, to obecnie dzięki polityce Giolittiego i Sforzy znaczenie polityczne Włoch ogromnie wzrosło, a z opinją rządu włoskiego liczy się nie tylko Paryż, lecz także Londyn.

Co się tyczy stanowiska socjalistów włoskich do przyszłego rządu, to sądząc z przemówienia tow. Turati'ego, które w wielkim stopniu przyczyniło się do upadku Giolittiego, socjaliści byłiby skłonni popierać pod pewnymi warunkami rząd, złożony z żywiolów radykalnych i mający wyraźny program. O wzięciu przez socjalistów udziału w rządzie niema, na razie przynajmniej, mowy, aczkolwiek Turati dość przejrzyście dał do zrozumienia „partji ludowej” (radykalna partja chłopska, zwąca się także katolicka), że współpraca z nią socjalistów nie jest wyłączone.

Dymisja Giolittiego i Sforzy ma też dla Polski duże znaczenie przedewszystkiem z powodu aktualnej sprawy Śląska. Niemcy już zacierają ręce, spodziewając się, że przyszedł gabinet włoski stanie bez zastrzeżeń po stronie Anglii, a przeciwko Francji. Radość to przedwczesna. Nadzieja Niemiec, że ten przyjaciel Nitli'ego dojdzie do władzy, już się nie sprawdziła.

W każdym bądź razie dyplomacja polska winna powiększyć swą czujność i ożywić swą akcję. Już rozlegają się głosy („Baseler Nachrichten”), jakoby Francja porzuciła swoje dotychczasowe stanowisko w sprawie Śląskiej i zgodziła się na projekt angielski. Pogłoski te uważamy za kaczkę niemiecką. Ale rząd polski ma obowiązek dbać o to, aby przyszłość Śląska nie została zagrożona z powodu ustąpienia włoskiego ministra i aby losu tego kraju nie uzależniano od takiego czy innego składu gabinetu dalekiego kraju.

Rząd francuski zwrócił się do Polski zapytaniem, czy i w jaki sposób Polska wykonała postanowienia konwencji zawartych w Londynie i w Paryżu w dziedzinie walki z handlem żywym towarem? Są u nas obywatele, wysocy nawet urzędnicy państwowi, którzy uważają, że postanowienia tych konwencji z lat 1904 i 1910 Polski nie obowiązują, ile że Polska tych konwencji nie podpisywała, a więc nie obowiązują jej. Chodzi przedewszystkiem o stworzenie urzędowego sekretariatu polskiego dla walki z handlem żywym towarem, który musi być powołany do życia. Obowiązek, ciążyący na państwach, które zawierają ową konwencję — rozciąga się i na Polskę, jako na państwo sukcesyjne. Zamiast próżnych dyskusji na temat, czy Polskę obowiązują albo nie obowiązują konwencje międzynarodowe, zawarte w okresie poprzedzającym narodziny państwa polskiego, dobrzeby było, gdyby urzędnicy państwowi, zajmujący się rozstrzygnięciem podobnych kwestji, przestudowali traktat wersalski, traktat zawarty w Saint-Germain i w Sèvres. Jest to konieczność, widocznie nie dla wszystkich nas oczywista, jeżeli dziś po kilku latach istnienia możemy tracić bezowocnie czas na deliberacje zgłupie. Wyroczą nas rząd opiekunów Francji, który pyta: czy Polska wykonała i w jaki sposób wykonała postanowienia konwencji 1904 i 1910 r.?

## Ustąpienie Giolittiego.

Giolitti wraz z całym gabinetem ustąpił wskutek nieznacznej większości, jaką Izba odrzuciła wniosek socjalistów, wypowiedziany przeciwko rządowi Giolittiego zarówno w sprawach polityki wewnętrznej, jak zewnętrznej, gospodarczej i społecznej. 254 głosów większości wobec 200 głosów mniejszości wydały się Giolittiemu zbyt wąską podstawą dla sprawowania dalszych rządów. Nie ustąpił tedy dlatego, jakoby nie miał większości w Izbie, lecz dlatego, że większość ta była niezbyt znaczna.

Ze Giolitti nie będzie rozporządzał dużą większością w nowej Izbie, była rzeczą przesądzoną wobec wyniku wyborów. Dlatego Giolitti szukał sojuszników to z prawej, to z lewej strony. Bronił w Izbie „faszystów”, a jednocześnie zerkał w stronę socjalistów. Mógłby on niewątpliwie przy swej zreczności utrzymać się przez dłuższy jeszcze czas u władzy, lawirując między stronnictwami i zadawalnając się nieznaną większością. Ale widocznie praca taka wydawała się 80-letniemu Giolittiemu zbyt uciążliwą i niegodną zachodów: byłoby to udaniem się na łaskę kaprysów każdej grupki parlamentarnej, polityka bezprogramowa, żyjąca kompromisami z dnia na dzień. Na to Giolitti nie zgodził się i zażądał dymisji.

A mógł on tem łatwiej pozostać u władzy, że właściwie krytyka Izby skierowana była nie tyle przeciwko Giolittiemu, ile przeciw Sforzy. Stronnictwa burżuazyjne godziły się z polityką wewnętrzną Giolittiego, któremu nawet „faszyści” niewiele mogli zarzucić, ale za to niezmiernie ostro napadły na politykę zewnętrzną. Atak na tę politykę wzmożł się szczególnie po ostatniej mowie Sforzy, która stała się bezpośrednim powodem dymisji gabinetu.

Otóż politykę Sforzy oddawna już zwalczano, jako rzekomo niezgodną z interesami Włoch i jako frankofilska. Zarzuty te pochodziły z różnych stron i miały rozmaite źródła. Tak np. „faszyści” zwalczali Sforzę dlatego, że szukał porozumienia z Jugosławiją i doprowadził do układu z nią. Zarzucano mu tedy zdradę... d'Annunzia. Inni widzieli w polityce Sforzy niebezpieczeństwo dla pokoju z tej tylko racji, że szedł razem z Francją, której politykę szerokie masy traktują w czambuł, jako wojenną. Niemcy, mające ogromny wpływ









przechodząc Zofię Deryngowską, la 445, sam. Wpólna 23, która uległa sytuacji prawego boku i złamaniu piątego zebra. Pogotowie, po udziale pomocy, pozostawiło ją na miejscu.

Aresztowania. Ogółem w dn. 28 i 30 czerwca 1921 roku w obrębie m. st. Warszawy policja aresztowała pod zarzutem kradzieży 41 osób.

Potajemna gorzelnia. Urzędnik akcyzy Wójcikowski, wraz z przod. 7 rom. Szadlewskim i post. tegoż komisariatu Wójcikiem, wykryli w domu nr. 27 przy ul. Ogrodowej potajemną gorzelnię w pełnym biegu. Znaleziono na miejscu 2 duże kotły i 7 beczek zacieru. Gorzelnia mieściła się w piwnicy. Gorzelnię opieczętowano. Właściciela nie ujawniono.

Pożar. Wczoraj wybuchł pożar w magazynach Min. Zdrowia Publicznego (Czerwikowska 84). Paśnię płomieni stały się opony i książki samochodowe, które były nagromadzone w sali na 1-em piętrze. Ogień ugasił I i III oddz. straży ogniowej. Straty znaczne.

Lasiewicki w toku dochodzenia przyznał się do winy, przyczem nadmienił, iż zabrał zabitego z kasetki 100.000 marek, dwa zegarki, dwa pierścionki, ubranie i buty. Po upadku Niemców wstąpił, jako ochotnik do wojska. Po zwolnieniu z wojska Lasiewicki zajął się pośrednictwem w interesach handlowych. Z początku powieści mu się tak, iż skłonił nawet narzeczoną do porzucenia posady. Po pewnym jednak czasie interesy urwały się zupełnie i Lasiewicki wpłynął na narzeczoną, aby wyjechała do swej rodziny w okolice Kolużek, dokąd obiecał jej przyjechać około 10 czerwca. W czasie jej nieobecności zwracał się L. kilkakrotnie do swego kuzyna Babecznego z prośbą o pożyczkę, lecz spotykał z jego stroją odmowę. Dnia 9 czerwca o godz. 11 poszedł znów do Babecznego i prosił go o pożyczkę mu 5000 mk. Babeccki odmówił. W trakcie rozmowy Babeccki usnął, Lasiewicki zaś, korzystając z tego, chciał zabrać z kasetki pieniądze, wydało mu się jednak, iż Babeccki to zauważył i wtedy wystrzelił do niego, zabijając go na miejscu. Rewolwer Lasiewicki otrzymał od swego znajomego Sobolewskiego na parę dni przed zabójstwem, w celu sprzedaży, a po dokonaniu zabójstwa zwrócił mu, oświadczając, iż nie mógł go sprzedać.

Obrońca osk. adw. Teodor Duracz zgłosił wniosek, aby rozprawy odroczyć z powodu tego, że w przeddzień rozprawy oskarżony w wzięciu usiłował przeciąć sobie żyły szkłem i obecnie jest osłabiony. Sad zarządził przerwę, w celu zbadania oskarżonego przez lekarzy, którzy stwierdzili, że osłabienie osk. jest nieznaczne, wobec czego Sad postanowił rozprawy kontynuować.

W toku rozprawy świadkowie ustalili, iż oskarżony był słabo rozwinięty, po dwa lata siedział w każdej klasie, z 4-ej klasy przeszedł do wojska, był lekliwy w stosunku do władzy przełożonej, kłócił się, często zmieniał nastroje; ojciec osk. był alkoholikiem, dziadek i babka odebrali sobie życie, wuj był niepełnosprawny, siostra i brat stryjeczny cierpieli na epilepsję.

Powołani eksperci-psychiatrzy stwierdzili u oskarżonego objawy niedorozwoju psychicznego, któ-

ry spowodował zmniejszenie rozumienia dokonywanego czynu, oraz nieumiejętność kierowania swymi czynami.

Obrońca osk., powołując się na art. 18 ust. o sądach doradczych, oraz na ekspertyzę lekarską, wnosił o przekazanie sprawy na drogę postępowania zwykłego. Prokurator oponował. Sad później wieczorem ogłosił unowocześnioną decyzję, na zasadzie której, uznając oskarżonego Lasiewickiego za niepełnosprawnego, postanowił sprawę przekazać na drogę postępowania zwykłego.

Teatr Rozmaitości. Dziś „Burmistrz Stybmadu” oraz „Sól życia”.  
Teatr Polski. Dziś „Oczy iścieńcówki Fathany”.  
Teatr Mały. Dziś „Koncert”.  
Teatr Rodata. Dziś „Przechodzień”.  
Teatr Praski. Dziś „Małż z grzesznością”.  
Teatr Dramatyczny. Dziś „Wojna z szanami”.

Jubilusz Wincentego Rysakiego. Odbędzie program dzisiejszego przedstawienia jubileuszowego z udziałem artystów wszystkich scen warszawskich został już ostatecznie ułożony. Przedstawienie rozpocznie w części 1-ej odciśnięte teatru Wielkiego, która pod batutą Emila Mlymarskiego odegra „Bajkę” Moniuszki. Następnie przemówienia delegatów i część pierwszą uroczystości zakończy chór opery odśpiewaniem kantaty z „Verbum Nobile”. Część 2-ga wypełni akt drugi „Kopernik”, pióra zasłużonego jubila, w wykonaniu pp.: T. Trapszo Kotarbińskiego, Owerly, Różańskiego, Węgrzyna, Śliwickiego, Tomasiaka, Chmielewskiego, Krolkiego. W części 3-ej przyjdą udział artyści opery; p. Adelina Czapska odśpiewa arję z „Upprowadzenia z Seraju” Mozarta, p. Stanisław Guszczewski odśpiewa opowiadanie o Graulu z „Lohengrina” Wagnera, p. A. Michalowski odśpiewa „Starego kaprala” Moniuszki—w orkiestracji Romana Stankowskiego, p. Matylda Polńska-Lewicka odśpiewa arję z II-go aktu „Halcki” Moniuszki, p. Ignacy Dygus odśpiewa arję z „Hrabiny” Moniuszki. Artyści baletu, a pp. Szmolówna i Zaflichem na czele, odtańczą Szopę, napisaną pod dyktando Marijana Rudnickiego. W części IV-ej ukaże się w „Zemście” w swej niezrównanej kreacji Rejenta Miłozka zasłużony jubilat w oloczniu Honoraty i Jerzego Leszczyńskich, Juliana Osterwy, Stefana Jaracza i Antoniego Siemaszki.

Pozostałe bilety sprzedają koledy i koleżanki jubila w kasie teatru Wielkiego od godz. 10 rano. Nowy kierownik teatru w Toruniu. Ministerjum Sztuki i Kultury mianowało p. Mięczyżewskiego Sękałowicza, art.-dram. teatru „Reduta”, kierownikiem teatru Narodowego na Pomorzu z siedzibą w Toruniu.

### Teatr i Muzyka.

Teatr Powszechny. — Popis w teatrze Dramatycznym.

Teatr Powszechny wznowił znany melodramat D'Enerygo i Cormiona p. t. „Dwie sieroty”, malujący nieszczęśliwy żywot Henryki i Ludwika. Walka tych dwojga sieroł z okrutnym otoczeniem, nie idzie na marne, zwycięża bowiem w końcu jednostka szlachetniejsza, o duszy młodzieńczej, a więc z prostotą i z uczuciem. Sierotami były panie: Bronowska i Leńska. Hrabine de Lamiers grała z powagą p. Różańska. Wyodróżnił się nadto pp.: Wacławski, Puchalski, Debicz, Wandyca, Józefowicz, Stanisławski, Biernacki i Brzozowski.

W teatrze Dramatycznym odbył się doroczny popis klasy dramatycznej pod kier. prof. Pomiana, istniejącej przy szkole muzycznej Z. Iwanowskiej-Płoszko. Z szeregu występujących nomenie wymieniłem należy przede wszystkim panie Horecka, która wykazała prawdziwy talent dramatyczny (Esterka i Balladyna). P. Zawistowski inteligentnie grał w „Romantyczny” oraz w „Kazimierzu Wielkim i Esterce”. Dobrą rolę w „Esterce” odegrała p. Siernicka. Nie bez zaciecia charakterystycznego okazał się p. Pagowski. Sumienna i kulturalna praca p. Pomiana odbiła się dodatnio na całości.

### Z sądów.

Sprawa o zabójstwo

Dnia 1 lipca r. b. Sad Górzny przy sądzie okręgowym w Warszawie rozpoznawał sprawę Włodzimierza Lasiewickiego, oskarżonego o zabójstwo swego brata ciotecznego Henryka Babecznego. Okoliczności sprawy według aktu oskarżenia przedstawiają się, jak następuje: dnia 9 czerwca r. b. w domu przy ul. Chmielnej 67 zabity został wystrzałem z rewolweru Henryk Babeccki. Dzięki energicznemu poszukiwaniu komisarza urzędu śledczego E. Trzepińskiego ustalono, iż zabójstwo popełnił Wł. Lasiewicki, który też nazajutrz po dokonanej zbrodni wyjechał w okolice Kolużek do swojej narzeczonej.

### Kino PALACE



Chmielna 9, tel. 51-14. Ilustr. muz. J. Wenty. Pocz. 6 w.

# „Pierścien Gjolittich”

dramat w 5 aktach z prologiem Uroczna **RESSEL ORLA** w roli głównej.

Teatr „MIRAŻ” Nowy Świat 43. Tel. 8-43.

Kier. lit. Andrzej Włost. 1 przedstaw. o g. 8.15 w. Dziś otwarcie sceny letniej w ogrodzie! Premjera!

Revue w 3-ach aktach, 4-ach obrazach pióra Kera i rada Toma i Andrzeja Włosta (reżyser M. w Wilenowie, III-ci na pokładzie Fa- Domosławski). Udział całego zespołu: Jansa, IV-ty Rzeczpospolita Paczulja.

**NAJTAŃSZE OGNIOTRWAŁE**

## Budynki i Dachy

Z dobrego piasku, który zwykle leży jako nieużytek, można (z domieszką cementu) stawić ciepłe, suche i zdrowe budynki i pokrywać dachy mocniej i o wiele taniej, niż z różnych innych materiałów. Każdy może u siebie na miejscu (dla siebie lub na sprzedaż—z dużym zyskiem) wyrobić ten najpraktyczniejszy dzisiaj materiał budowlany na naszych bardzo niekosztownych maszynach i formach. Robota nadzwyczaj łatwa i prosta. Instruktor nasz wyuczy prostego robotnika w 2 dni. Firma nasza otrzymała za ten dział kilkanaście medali z różnych wystaw, setki poważnych świadectw i podziękowań, z których część z adresemi wysyła na żądanie. W szczególności polecamy maszyny i formy do wyrobu z piasku i cementu: **Cegły i pustaków** (najtańsze i najtrwalsze mury—ciepłe, suche i zdrowe), **Dachówki** (która nie przecieka, nie przewiewa, nie lasuje się i wiatr jej nie zerwie), **Cembrowiny** studziennej (najtrwalsza studnia, najlepsza woda), **Kur** wszelkich, **Sączków** (tańszych znacznie od glinianych), **Ślipow** ogrodzeniowych (nie gnijących w ziemi, wprost wiecznych, czyli też najtańszych), **Złobów**, **Koryt**, **Pięt** i t. p. Z powodu że cement teraz stanął wyroby te kalkulują się jeszcze taniej. Szczególnie mury z pustaków i dachówka. Ta ostatnia w niektórych okolicach wypadła taniej nawet od pokrycia słomą. — Objasnienia darmo.—Uprasza się o obejrzenie stałej wystawy.

**J. ZABOKRZECKI i S-ka**  
Warszawa, ul. Czackiego 9 (dawniej Włodzimierska).

„POMOC SZKOLNA” Spółka z ogr. odp.  
Warszawa, Nowogrodzka 19, tel. 282-29.  
POLECA  
własnego wyrobu

Latarnie czarnoksiężkie z oświetleniem elektrycznym i karbidowym, przezroczna i pudła do nich.  
Mikroskopy szkolne i laboratoryjne.  
Wszelkie przyrządy i przybory szkolne.

Uwaga: Instytucjom robotniczym znaczne rabaty.

## Daję na raty

miesięcznie lub tygodniowo okrycia i kostjmy damskie. LESZNO 27, m. 25.

Pierwsze źródło dla kupców i mechaników Specjalna fabryka części do wirówek wszystkich systemów i do wentylatorów kowalskich. Na składzie centryfugi oraz krążki gumowe, reperacje wykonywane na poczekaniu

**Mechanik ROZENGLATT**  
Warszawa, Graniczna 15.

**Dr. med. Julia ŚLAW**  
Nowogrodzka 26, od 1-3 i od 6-7. Tel. 202-11. Chor. wener. skóry, włosów. Leczn. prom. Roentgena. Kosmetyka. (Założona i t. p.)

Tygodniowe pismo socjalistyczne

# „TRYBUNA”

od 15 Marca r. b. wychodzi pod redakcją

**K. Czapińskiego, I. Daszyńskiego, T. Hołównki, M. Niedziałkowskiego, St. Posnera i Z. Zaremby.**

Ukazał się Nr. 26 i zawiera:

St. Posner. Wola twórcza. Dr. A. Próchnik. Zagadnienie rządu czy zagadnienie władzy. M. Międzynarodowa organizacja Pracy i współdział. Polski. Er. Chorazy-Chrupkowna. Chrześcijaństwo i katechizm” Stanisława Witkiewicza. Próby odbudowy Międzynarodówki socjalistycznej. (Materiały i dokumenty). Uwagi i notatki. M. Dąbrowska. Wieczór w czerwcu (wiersz). J. Papini. Własność. Ruch zawodowy. I. Zagrodzki. Związki zawodowe pracowników handlowych i przemysłowych. Od Redakcji i Administracji.

Warunki prenumeraty od 1 kwietnia r. b. Miesięcznie w kraju z przesyłką 70 mk., kwartalnie 200 mk., zagranicą podwójnie; w Ameryce półroczenie i dolara; Cena numeru pojedynczego 20 mk. Zadać we wszystkich punktach sprzedaży pism.

Redakcja i Administracja: Warszawa, Wawerska 7, tel. 230-44, Konto czekowe Nr. 532. Administracja czynna codzień od 10—3 pp. Redaktor T. Hołównki przyjmuje codzień 12—1 pp. PS. Numer okazowy „Trybuna” wysyła się po nadesłaniu adresu.

## 500,000 marek nagrody

za dostarczenie zgubionych 2 brylantów, jeden w cienkiej obwódce, a drugi bez obwódki na ul. Dzielna 13, m. 4, tel. 107-89 lub za jakiegokolwiek bądź wskazówki gdzie takowe się znajdują. Dyskrecja zapewniona.

## Daję na raty!!!

Garnitury Męskie, Okrycia, Kostjmy Damskie oraz Towary Manufakturowe. Franciszkańska 3, m. 6.

Wyszedł Nr

## „Życia Warszawskiego”

pod redakcją Czesława Hulankiewicza.

## Czerwony papier na muchy

w najlepszym gatunku nadszedł i jest do nabycia w firmie

**Hugo Güttel i S-ka,**  
Łódź, Miłsza 26,  
Hurtownikom i kooperatywom odpowiedni rabat.

### Okazyjnie tanio

najmodniejsze kostjmy, płaszczki kowarkotowe, sukienne, bostonowe, szwełotowe, płócienne. Impregnowane oraz wyprzedaż sukien etaminowych, szlafroków, bluzek, spódnic niżej kosztu. Obstatunki z własnych i powierzonych materiałów

**Pracownia Br. Unkiewicz,** Hoża 54. Tel. 121-71.

### Polecam okrycia damskie

specjalnie na lato w różnych kolorach, ceny niższe. Warszawa, kowarska 55 wejście z bramy 2 piętro m. 6.

**Dr. Z. Kostkowska**  
Choroby skór. wener. i analizy krwi na syfilis (Wasserman). Żelazna 84, tel. 237-21 od 4—6.

**Chrześcijańska Lecznica**  
zębów. Płomy, korony, mostki. Ceny niskie. Żelazna 58.

**Okulary,** binokle, wyroby gumowe, pasy rapturowe, noże Gillette. Najtańszej bo w podwórzu. Jerozolimska 47.

Portret z fotografii Olejny marek 400. kredkowy 200. Sienna 18 Platek.

**ANALIZY** moczu, krwi na syfilis od 1—3 pp. kału, płwoein i t. d. chem. bakter. Do 10 r. 15 i pół—7 i pół

**RYMARSKA 14, D-t ch. E. Pros**  
b. asyst. przy szpitalu Virchowa.

**Dr. med. DUBROWICZ**  
Chor. wener. i skóry. Kosmet. lek. Do 10 r. 15 i pół—7 i pół pp. Panie 1—2. W niedzielę 11—12 r. Wspólna 52 (trzeci dom od Marszałkowskiej). Tel. 141-05

**Dr. Józef Landsberger**  
choroby wewnętrzne.  
Nowogrodzka 43, Tel. 199-34 Od 5—7.

**LEKARZ - DENTYSTA**  
E. MEERSON.  
Przyjmuje od 10—1 i od 3—7. Wolska 34—5, II-gie piętro.